МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

Департамент об
И Н Г .......................

разования

I I I
171867'646110

№12-03-778/4
от: 19/11/2024

Об организации мероприятий
по профилактике нарушений
Порядков проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего
и среднего общего образования
в 2024/25 учебном году

В целях профилактики нарушений участниками государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования, единого государственного экзамена
(далее -  ГИА, ЕГЭ), специалистами, привлекаемыми к организации проведения
ГИА, ЕГЭ, Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования,
утвержденного приказом Министерством просвещения Российской Федерации
и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля
2023 года № 232/551, Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерством просвещения Российской Федерации
и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля
2023 года № 233/552 (далее -  Порядки проведения ГИА),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по профилактике нарушений участниками ГИА,

ЕГЭ, специалистами, привлекаемыми к организации проведения ГИА, ЕГЭ,
Порядков проведения ГИА в 2024/25 учебном году (далее -  план мероприятий)
согласно приложению 1.

1.2. Форму отчета об исполнении плана мероприятий согласно
приложению 2.

2. Отделу общего образования департамента образования,
муниципальному автономному учреждению «Информационно
организационный центр», муниципальному казенному учреждению для детей,
нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи
«Центр диагностики и консультирования» обеспечить исполнение плана
мероприятий в части касающейся.

3. Директорам муниципальных общеобразовательных учреждений:
3.1. Обеспечить исполнение плана мероприятий в части касающейся.
3.2. Разработать план профилактических мероприятий образовательного

учреждения по недопущению нарушений Порядков проведения ГИА в 2024/25
учебном году в срок до 20 декабря 2024 года.

4. Директорам муниципальным бюджетных общеобразовательных
учреждений средних общеобразовательных школ №№ 4 имени
Л.И. Золотухиной, 15, 20, 24, 26, 45 предоставить:

4.1. План профилактических мероприятий образовательного учреждения
по недопущению нарушений Порядков проведения ГИА в 2024/25 учебном
году в отдел общего образования посредством СЭД «Дело», указав адресатом
Дегтяреву В.А., в срок до 23 декабря 2024 года.

4.2. Отчет об исполнении плана мероприятий по профилактике
нарушений участниками ГИА, ЕГЭ, специалистами, привлекаемыми
к организации проведения ГИА, ЕГЭ, Порядков проведения ГИА в 2024/25
учебном году в отдел общего образования департамента образования
посредством СЭД «Дело», указав адресатом Дегтяреву В.А.,
в срок до 12 мая 2025 года по форме согласно приложению 2.

5. Возложить персональную ответственность за качество проведения
мероприятий по профилактике нарушений участниками ГИА, ЕГЭ,
специалистами, привлекаемыми к организации проведения ГИА, ЕГЭ,
Порядков проведения ГИА в 2024/25 учебном году на руководителей
общеобразовательных учреждений.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора
департамента Соловей Л.Г.

Директор департамента

Приложение 1
к приказу
от /д м.шч тык-оь-неп

План мероприятий по профилактике нарушений участниками ГИА, ЕГЭ, специалистами, привлекаемыми
к организации проведения ГИА, ЕГЭ, Порядков проведения ГИА в 2024/25 учебном году

Условные обозначения:
ГИА, ЕГЭ -  государственная итоговая аттестация обучающихся по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования, единый государственный экзамен;
департамент образования -  отдел общего образования департамента образования Администрации города;
ОГЭ -  основной государственный экзамен;
ГВЭ -  государственный выпускной экзамен;
ИОЦ -  муниципальное автономное учреждение «Информационно-организационный центр»;
ЦДиК -  муниципальное казенное учреждение для детей, нуждающихся в психолого-педагогической
и медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования»;
ОУ -  общеобразовательные учреждения;
ППЭ -  пункт проведения экзаменов (ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ);
Порядки проведения ГИА -  Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования, утвержденного приказом Министерством просвещения Российской
Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551,
Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования, утвержденного приказом Министерством просвещения Российской Федерации и Федеральной службой
по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
за исполнение

1. Информационно-организационное обеспечение профилактики нарушений Порядков проведения ГИА
1.1. Обеспечение размещения приказов Министерства просвещения Российской

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки.
Департамента образования и науки политике Ханты-Мансийского
округа -  Югры, регламентирующих проведение ГИА, ЕГЭ в 2024/25
учебном году на:

- официальном портале Администрации города;
- информационной платформе «Учусь в Сургуте»;

- сайте городского сетевого педагогического сообщества SurWiki;

- официальном сайте общеобразовательного учреждения

постоянно
в период

подготовки
и

проведения
ГИА, ЕГЭ

по мере
поступления

департамент
образования

ИОЦ

руководители ОУ
1.2. Рассмотрение вопросов о проведении итогового сочинения (изложения),

итогового собеседования по русскому языку, ГИА, ЕГЭ в соответствии
с Порядками проведения ГИА на совещаниях с руководителями ОУ

постоянно
в период

подготовки
и

проведения
ГИА, ЕГЭ

департамент
образования

1.3. Разработка и реализация:
- плана обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке
и проведению ГИА, ЕГЭ;
- мероприятий по подготовке к проведению ГИА, ЕГЭ;
- плана работы по информированию участников образовательных отношений,
выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации
и проведения ГИА, ЕГЭ в 2024/25 учебном году, дополнительном периоде

постоянно
в период

подготовки
и

проведения
ГИА, ЕГЭ

департамент
образования,
ИОЦ,
ЦЦиК,
руководители ОУ

2025 года
1.4. Исключение из реестра специалистов, привлекаемых к проведению ГИА,

ЕГЭ, допустивших нарушения Порядков проведения ГИА в 2022, 2023, 2024
годах, к участию в проведении ГИА, ЕГЭ в 2025 году

ноябрь -  май департамент
образования

2. Информирование участников образовательных отношений о фактах нарушения Порядков проведения ГИА,
мерах профилактики нарушений Порядков проведения ГИА

2.1. Подготовка и размещение презентационных материалов о фактах
и последствиях нарушений участниками ГИА, ЕГЭ Порядков проведения
ГИА на официальном портале Администрации города

декабрь департамент
образования

2.2. Размещение презентационных материалов о нарушении участниками ГИА,
ЕГЭ Порядков проведения ГИА на официальном сайте общеобразовательного
учреждения

декабрь руководители ОУ

2.3. Рассмотрение информации о фактах нарушения Порядков проведения ГИА
участниками экзаменов, об организации профилактики нарушений Порядков
проведения ГИА в 2024/25 учебном году на:
- совещаниях с руководителями общеобразовательных учреждений,
городских собраниях с представителями родительских комитетов
9, 11-х классов;

- школьных родительских собраниях и классных часах в 9, 11-х классах

постоянно
в период

подготовки
и

проведения
ГИА, ЕГЭ

департамент
образования

руководители ОУ
2.4. Рассмотрение вопроса «О мерах профилактики нарушений Порядков

проведения ГИА при проведении итогового сочинения (изложения),
итогового собеседования по русскому языку, экзаменов в ППЭ в 2025 году»
на классных часах и родительских собраниях в 9, 11-х классах

ноябрь,
февраль,
май

руководители ОУ

2.5. Рассмотрение вопроса «О проведении анализа Зон риска» с учащимися 9, 11-х
классов и их родителями (законными представителями) в рамках городских
и школьных родительских собраний, классных часов

декабрь, май департамент
образования,
руководители ОУ

2.6. Рассмотрение фактов нарушения Порядков проведения ГИА специалистами,
привлекаемыми к организации и проведению ГИА, ЕГЭ, на:

постоянно
в период

- совещаниях с руководителями общеобразовательных учреждений,
инструктажах с руководителями ГТПЭ, членами ГЭК;

- инструктажах с работниками ППЭ

подготовки
и

проведения
ГИА, ЕГЭ

департамент
образования

руководители 1111Э
2.7. Распространение памяток по профилактике нарушений Порядков проведения

ГИА, листов информирования участников ГИА и их родителей (законных
представителей) о проведении анализа результатов проведения ГИА,
выявления и профилактики нарушений при проведении ГИА и последствиях
нарушений

январь -  май департамент
образования

2.8. Ознакомление с памятками о Порядках проведения ГИА учащихся 9, 11-х
классов и их родителей (законных представителей) под личную подпись

декабрь -
февраль

руководители ОУ

2.9. Проведение активностей учащихся, обеспечивающих максимальный охват
выпускников 9, 11-х классов, направленных на профилактику нарушений
Порядков проведения ГИА (флэшмоб, тематический диктант, сочинение,
тестирование, подготовка презентаций, видеороликов и др.), с размещением
информации на сайте общеобразовательного учреждения в разделе
«Промежуточная и итоговая аттестации»

сентябрь -
май

руководители ОУ

3. Мероприятия, направленные на формирование мотивации к соблюдению Порядков проведения ГИА
3.1. Обеспечение участия учащихся 9, 11-х классов и их родителей (законных

представителей) в акциях, марафонах, родительских собраниях и других
мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской
Федерации, Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,
Департаментом образования и науки Ханты-Мансийского округа -  Югры
и направленных на формирование восприятия экзамена в качестве
конструктивно-делового мероприятия

в сроки
проведения

мероприятий

департамент
образования,
руководители ОУ

3.2. Организация встреч выпускников 9, 11-х классов текущего года
с участниками ГИА, ЕГЭ 2024 года, успешно сдавшими экзамены

декабрь -
февраль

руководители ОУ

3.3. Организация психолого-педагогического сопровождения выпускников
9, 11-х классов

постоянно
в период

руководители ОУ,
ПД и К

подготовки
и

проведения
ГИА, ЕГЭ

3.4. Размещение информационных материалов, направленных на формирование
мотивации к соблюдению Порядков проведения ГИА, в официальных
сообществах социальных сетей «ВКонтакте», «Одноклассники»
Администрации города

постоянно
в период

подготовки
и

проведения
ГИА, ЕГЭ

по мере
поступления

департамент
образования

4. Контроль за реализацией профилактических мероприятий в общеобразовательных учреждениях
4.1. Анализ отчетов общеобразовательных учреждений о проведении

мероприятий по профилактике нарушений Порядков проведения ГИА
участниками экзаменов, специалистами, привлекаемыми к организации
и проведению ГИА, ЕГЭ

май департамент
образования

4.2. Обеспечение контроля за прохождением обучающих мероприятий лицами,
привлекаемыми к проведению ГИА, ЕГЭ

январь -  май департамент
образования

Приложение 2
к приказу
ОТ 4 9 /(УеДУ №

Форма отчета об исполнении плана мероприятий по профилактике нарушений участниками ГИА, ЕГЭ, специалистами,
привлекаемыми к организации проведения ГИА, ЕГЭ, Порядков проведения ГИА в 2024/25 учебном году

(план мероприятий по профилактике утвержден приказом директора о т ____________________ № ____________________)

(наименование ОУ)

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Результата исполнения Ссылка на сайт /
нормативный документ

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
[Номер сертификата 1]
Владелец:
[Владелец сертификата 1]
Действителен: [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

И.О. Фамилия

1